

Số: /KH-TH

Tam Cường, ngày tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác y tế - dân số trong trường học. Năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 12/3/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện chương trình Y tế - Dân số trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2025;

Thực hiện Công văn số 1724/SGDDĐT-GDMN&GDTH ngày 28/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng; Công văn số 223/GDDĐT ngày 10/4/2025 của phòng GDĐT huyện về việc triển khai công tác Y tế - Dân số trong các cơ sở giáo dục năm 2025,

Trường Tiểu học Vĩnh Tiến - Cổ Am xây dựng kế hoạch thực hiện công tác y tế - dân số năm 2025 với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

Giúp CBGVNV, HS nắm được ý nghĩa và tác dụng của của công tác y tế - dân số trong trường học trong việc nâng cao sức khỏe thể chất cho học sinh nhằm góp phần thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện trong nhà trường,

Thực hiện công tác y tế - dân số trường học nhằm trang bị kiến thức, hình thành thói quen giữ gìn vệ sinh trường lớp trong nhà trường.

Chủ động phòng, chống dịch bệnh, phát hiện sớm, kịp thời không chế không để xảy ra dịch bệnh lớn. Giảm tỷ lệ mắc, tỷ lệ tử vong ở một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, không chế tốc độ gia tăng các bệnh không lây nhiễm phổ biến, bệnh tật lứa tuổi học đường nhằm bảo đảm sức khỏe cộng đồng

II. NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục y tế - dân số cho học sinh, đặc biệt chú trọng việc kết hợp giữa chế độ dinh dưỡng hợp lý và hình thức vận động phù hợp nhằm đảm bảo mục tiêu phát triển toàn diện đức, trí, thể, mỹ cho học sinh.

2. Thực hiện nghiêm túc các nội dung về phòng chống dịch bệnh trong nhà trường, đảm bảo trường học an toàn không dịch bệnh.

3. Chỉ đạo và thực hiện đầy đủ các nội dung và yêu cầu về trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường. Tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội để tổ chức, chăm sóc, rèn luyện, quản lý học sinh trong và ngoài trường học đảm bảo an toàn, hiệu quả.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số (xây dựng, khai thác hiệu quả kho học liệu số, bài giảng điện tử...) đối với công tác GDTC, hoạt động thể thao (HĐTT); hoàn thiện cơ sở dữ liệu về sức khỏe học đường và

tiêu chí xây dựng trường học an toàn, thân thiện, hạnh phúc. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo thẩm quyền.

5. Tổ chức đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện công tác giáo dục y tế-dân số trong nhà trường theo quy định.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác y tế trường học

1.1. Thực hiện nghiêm túc công tác y tế :

- Củng cố kiện toàn Ban y tế trường học, phân công giáo viên kiêm nhiệm làm công tác y tế. Phối hợp với trạm y tế xã thực hiện công tác y tế theo các quy định tại Thông tư liên tịch số 13/TTLT-BYT-BGDĐT.

- Làm tốt các trường hợp sơ cứu, xử lý ban đầu các bệnh thông thường trong nhà trường khi học sinh đang học tập hoặc đang tham gia các hoạt động ngoại khoá của trường.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình y tế học đường theo sự chỉ đạo của cấp trên như: Nha học đường, mắt học đường, các bệnh đặc thù ở lứa tuổi học sinh Tiểu học.

- Duy trì triển khai thực hiện các hoạt động quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh: khám sức khoẻ định kỳ, phòng, chống các bệnh học đường như: cận thị, cong vẹo cột sống, rối loạn tâm thần học đường; tư vấn sức khỏe, tâm lý học sinh...

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn tổ chức lớp bồi dưỡng tập huấn, chuyên đề, hội nghị, hội thảo nhằm nâng cao kiến thức cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về công tác y tế trường học.

- Xây dựng trường học theo mô hình: "Xanh - Sạch - Đẹp", an toàn vệ sinh thực phẩm, đảm bảo đủ nước uống, hợp vệ sinh cho học sinh và giáo viên; đảm bảo đủ các điều kiện giảng dạy, học tập đạt tiêu chuẩn vệ sinh.

- Rà soát công tác hoàn thiện hồ sơ đề nghị cơ quan bảo hiểm xã hội trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với những cơ sở giáo dục có đủ điều kiện theo quy định tại Nghị định số 146/2018/NĐ-CP và Công văn số 2 59/BHXH-TCKT ngày 07/01/2019 của BHXH Việt Nam hướng dẫn trích chuyển, quyết toán kinh phí CSSKBĐ theo Nghị định 146/2018/NĐ-CP.

1.2. Thực hiện các hoạt động phòng chống dịch

- Tiếp tục tăng cường các hoạt động phòng chống dịch bệnh trong trường học. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phương tiện phòng chống dịch theo yêu cầu quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, hoàn thiện các điều kiện vệ sinh, an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú.. Kịp thời nắm bắt thông tin, báo cáo chính quyền địa phương về các khu vực tiềm ẩn nguy cơ gây mất an ninh, an toàn trường học để phối hợp xử lý (hàng quán khu vực công trường, vệ sinh môi trường khu vực xung quanh trường học,...) Đảm bảo vệ sinh trường lớp, khuôn viên nhà trường sạch sẽ, phòng chống nguy cơ lây lan dịch bệnh.

- Tích cực, chủ động, phối hợp chặt chẽ, kịp thời với cơ quan chuyên môn trong triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh.

2. Công tác giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản, giới tính:

- Tổ chức tuyên truyền, lồng ghép giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản, giới tính, bình đẳng giới,... phù hợp với đối tượng học sinh, nội dung chương trình từng cấp học.

- Đa dạng hóa các hoạt động giáo dục về dân số, sức khỏe sinh sản, giới và giới tính cho học sinh thông qua các tiết học, hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi tìm hiểu kiến thức. Tổ chức các sự kiện truyền thông nhân ngày sức khỏe thế giới, ngày dân số...

- Triển khai có hiệu quả mô hình tư vấn lồng ghép các dịch vụ thân thiện cho học sinh, chương trình sửa học đường, các chương trình thể dục thể thao, rèn luyện, nâng cao sức khỏe trong các cơ sở giáo dục nhằm nâng cao thể lực, tầm vóc người Việt Nam.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng và nâng cao kỹ năng giảng dạy cho cán bộ, giáo viên, giảng viên trong nhà trường về giới, giới tính, dân số, sức khỏe sinh sản, bình đẳng giới, phòng chống HIV/AIDS,...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả.

2. Ban y tế trường học tiếp tục thực hiện nghiêm các nội dung về y tế trường học: đảm bảo đủ cơ số thuốc phòng y tế, có các dụng cụ sơ cứu ban đầu cho học sinh, có đủ tài liệu truyền thông và sách hướng dẫn công tác y tế học đường, phòng bệnh. Tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh về các chương trình y tế trường học. Bố trí đầy đủ nước uống, nước sạch để giáo viên và học sinh rửa tay, giữ gìn công trình vệ sinh và xung quanh trường luôn sạch sẽ, thoáng mát. Thực hiện chương trình rửa tay bằng xà phòng. Khám và quản lý sức khỏe toàn diện cho học sinh, kịp thời thông báo các trường hợp học sinh mắc bệnh về gia đình để có biện pháp chăm sóc, điều trị kịp thời.

3. Triển khai thực hiện công tác giáo dục dân số đảm bảo xuyên suốt trong năm 2025.

4. Chế độ báo cáo

- Thường xuyên cập nhật, khai thác thông tin liên quan đến các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, tin bài về công tác giáo dục y tế - dân số trường học trên cổng Thông tin điện tử của Bộ GDĐT, Sở GDĐT.

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác y tế – dân số năm học 2025 theo quy định.

Nơi nhận:

- Chi bộ (để b/c);
- BGH, Ban y tế, (để t/h);
- Lưu:VT

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Hợi

